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[Evan Jensen.] 
Endelig postuleres, at fremmedarbejdere 

betaler kirkeskat uanset deres religiøse til- 
knytningsforhold. At enkelte ved fejltagelser 
har gjort det, skal ikke bestrides, men mini- 
steren har jo her i dag sagt, at det er man 
allerede opmærksom på, og jeg håber, der 
kommer en løsning på dette spørgsmål. 

Jeg kan altså ikke, og venstre kan ikke 
deltage i opfordringen til regeringen om at 
udarbejde forslag, der efterkommer det for- 
slag, som er fremsat af fru Hanne Reintoft., 

Samuelsen: Jeg skal ikke gøre mange 
bemærkninger til dette forslag. Det undrer 
mig, at man kan tage så stærkt på vej, som 
fru Hanne Reintoft gør i sin fremsættelse. 
Jeg har sjældent set en så fantastisk sam- 
menblanding af kristendom og moralbegre- 
ber, og man nævner endda noget om foræl- 
dede viktorianske synspunkter. Det viser i 
hvert fald, at fru Hanne Reintoft åbenbart 
ikke har fået tilstrækkeligt med kristen- 
domskundskab i folkeskolen. Det fremgår 
også af, at fru Hanne Reintoft taler om, at 
man ved konfirmationen undgår at spørge 
konfirmanden for at undgå en, konfrontati- 
on. Fru Hanne Reintoft har overhovedet 
ikke begrebet, hvad konfirmationen drejer 
sig om. Man kan lade sig konfirmere, og 
man kan lade være med at lade sig konfir- 
mere. Hvis det skal tages ud fra kristen- 
dommen, så er det dåben, der tæller, det er 
indmëldelsen. Så er man døbt, og det ved- 
bliver man med at. væré, uanset om man 
melder sig ud eller ej. Dét undrer mig derfor 
i og for sig, at kirkeministeren siger, at når 
man udmelder sig af folkekirken, så skal 
dåbsattesten sendes tilbage. 

For øvrigt fremgik det af kirkeministe- 
rens tale, at man vil søge en forenkling af 
udmeldelsesproceduren. Det synes jeg er 
udmærket. Det . er for mig ganske ligegyl- 
digt, ,om' man skal udmelde sig hos præsten, 
eller man skal på kommunekontoret. For? de 
fleste vil det nok være lettest at få blanket- 
ten hos præsten, for sognene er mindre end 
kommunerne, men hvis fru Hanne Reintoft 
vil foretrække kommunekontorerne, så kan 
vi da lade: blanketter ligge begge steder. 

Der er en væsentlig ting, jeg gerne vil til- 
føje. Fru Hanne Reintoft er forarget over, 
at dér er nogle, der skal betale kirkeskat, 
selv om de ikke er medlem. Det bør de selv- 

følgelig ikke gøre, men det bør understreges, 
at den danske folkekirke er en for staten 
særdeles billig forretning. Det er nærmest en 
overskudsforretning, for nok betaler staten 
penge t i l  præstelønninger, men tænk på, 
hvilke faciliteter folkekirken stiller til rådig- 
hed. Man kan her nævne begravelsespladser. 
Der er jo intet så billigt som at komme i 
jorden her i Danmark 홢 særlig for dem, 
der ikke er medlem af folkekirken, de får 
det hele gratis, mens vi andre betaler. 

Mit parti kan ikke medvirke til dette for- 
slag. Vi kan selvfølgelig ikke medvirke til, 
at man skulle sætte et kryds på en skattebil- 
let og dermed afgøre hvert år, om man nu 
vil være medlem eller ikke vil være medlem. 
Det, der er humlen ved den danske folke- 
kirke 홢 og det er derfor, mit parti vil være 
med til at bevare den 홢 er nemlig, at den 
skal ikke være nogen stærk organisation. 
Det skal ikke være en kirke for de særligt 
troende, men det skal være en kirke, hvor 
man kan være uden at skulle spørges om, 
hvad man tror på, og hvad man ikke tror 
på. 

Morten Lange: I kirkelovgivningen tror 
jeg nok, at vi vantro må bevæge os med lidt 
varlighed fra tid til anden. Man kan måske 
med nogen ret sige, at vi mangler en vis 
grundlæggende kompetence, og det synes 
måske ikke mindst at gælde forslagsstille- 
ren. Det forekommer mig, at forslaget i no- 
gen grad er et sammenkog af forskellige 
ting, som ville gøre det rimeligt, om vi sam- 
tidig ordinerede kildeskattedirektøren som 
biskop og derved fik en fusion af de forskel- 
lige funktioner. 

Forslaget rører ved noget, som jeg allige- 
vel mener er væsentligt, og som kirkeministe- 
ren også var inde på, idet fejl, undladelses- 
synder, har været så udprægede, at der i og 
for sig bare deri er tilstrækkelig anledning 
til, at forslag af denne type kan fremkom- 
me. Der er stor træghed i skattevæsenet 
med at registrere udmeldelser, så man kan 
slippe for at betale en kirkeskat, som man 
efter reglerne ikke skal betale. Det er vel en 
slags rov, som man skal holde sig langt fra. 
Jeg har fået forelagt i min tid en hel stribe 
af eksempler på folk, som har måttet ulej- 
lige sig. ganske overordentligt for at slippe 
for. at blive sat i kirkeskat. Flytter man fra 
ét sted til et andet, så kommer nissen igen. 


